3755

Viterbe, 15 juillet 1237.

Herdensi et Vicensi episcopis, et fratri Raymundo, ordinis
Prædicatorum, capellano et penitentiario suo, mandat qua-
tenus, — cum regnum Majoricarum, dudum a Sarracenis in-
vasum, cultui Christiano, per ministerium regis Aragonum et
aliorum fidelium, restitutum fuisset, — ecclesie Majoricane,
pastore carenti, talem præficiant in episcopum et pastorem,
qui tanto congruat oneri et honori; ei faciant a subtilis ejus
obedientiam debitam exhiberi et consecrationis gratiam
impendant, recepturi ab eo pro Romana Ecclesie fidelitatis
juramentum. — (Reg. 18, l. 306 v°; ann. XI, c. 159; — MO-
REAU 1191, l. 327 A, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10415.)

« .. Herdensi et .. Vicensi episcopis, et R[aimundo],
ordinis fratrum Prædicatorum, capellano et penitentiario
nostro. Licet, secundum Apostolum —. Dat. Viterbii,
idibus julii, anno undecimo. »

3776

Viterbe, 15 juillet 1237.

Eisdem mandat quatenus, si Tortusensis episcopus, a con-

1. Le membre de phrase que nous imprimons ici entre cro-
chets / a été ajouté, de la même main que le corps du texte, dans
la marge.

2. Sic, probablement pour *peremptorium*.

1. Ms., de Aurat. — Cf. *supra*, t. II, col. 698, note 2.

2. Ms.: Arnald.

« fractus senio et corporis debilitate gravatus », pastorale officium, sicut ipsi papae proponebatur, non jam posset adimplere, cessionem ejus recipiant, eique de bonis episcopaliibus pro sustentatione sua provisionem honestam et congruam assignent. — (REG. 18, f. 307 r°; ann. XI, c. 160.)

« *Eisdem*. Prudenter agnoscentis venerabilis —. Dat. ut supra. »

3777

Viterbe, 15 juillet 1237.

« *Eisdem* mandat quatenus, accedentes ad ecclesiam Oscensensem vacantem, ejus provisio ad Sedem Apostolicam erat devoluta, talem ei praeficiant « in episcopum et pastorem, de » gremio ejusdem ecclesiae, si fuerit inventus idoneus, alioquin aliunde, qui tanto congruat oneri et honori », et faciant ei a subditis ejusdem ecclesiae obedientiam debitam exhiberi et « a suffraganeis Terraconensis ecclesiae, absque ipsis » ecclesiae Terraconensis [tunc vacantis] prejudicio, cui dicta » Oscensis ecclesia metropolitico jure » suberat, munus consecrationis impendi. — (REG. 18, f. 307 r°; ann. XI, c. 161.)

« *Eisdem*. Ecclesia Oscensi vacante —. Dat. ut supra. »

3778

Viterbe, 13 juillet 1237.

« *Eisdem* episcopo Emonensi et electo Tergestino, quibus jam inquisitionem faciendam ipse papa commiserat super negotio cathedralis ecclesiae in monasterio de Oberemburch creandae vel ecclesiae Petenensis ad illud transferendae, plane designat super quibus articulis inquirere debeant. — (REG. 18, f. 307 r°; ann. XI, c. 162; — cf. *supra*, n° 3590.)

« .. episcopo Emonensi et .. electo Tergestino. Supplicavit nobis venerabilis frater noster .. patriarcha Aquilegensis ut, cum dioecesi suam, propter diffusionem ipsius, non absque animarum discrimine, nequeat visitare, in monasterio de Oberemburch, ordinis sancti Benedicti, quod ad ipsum nullo modo pertinere proponitur, creandi cathedralem ecclesiam, vel transferendi ad illud Petenensem ecclesiam, quae adeo dicitur desolata, quod, paucis vel nullis canonicis morantibus in eadem, de reformatione ipsius spes aliqua non supersit, sibi licentiam largiremur. Nos quidem, ejus precibus inclinati, vobis dedimus in mandatis ut, si hoc Aquilegensis [ecclesiae] expediret et ad id capituli sui consensus accederet, nec non de statu Petenensis ecclesiae, et si dictum monasterium ex hoc servetur indemne, et utrum sufficiens ac idonea provisio futuris episcopo et capitulo assignetur, ac de universis negotiis

circumstantiis sollicitè inquirentes, quae inveneritis, nobis fideliter vestris curaretis litteris aperire. Vos quidem rescripsistis nobis quod, ad creationem hujusmodi cathedralis ecclesiae capituli Aquilegensis accedente consensu, patriarcha predictus futuro episcopo redditus trecentarum et quinquaginta marcarum argenti, computatis proveniunt memorati monasterii, cujus statu in melius reformato, fratur numerus ibidem augeri creditur, cum larga dioecesi assignavit. Verum, cum, si[cut] prudenter advertitis, nobis juxta mandati nostri seriem non duxeritis plenarie rescribendum, iterato vobis per apostolica scripta mandamus quatenus, quantum dioecesis assignata eidem cathedrali ecclesiae in longum protendatur et latum, et si populata sit, nec non quot in ea plebes et ecclesiae habeantur, et quantitatem reddituum monasterii sepedicti, et etiam quantum de suo prefatus patriarcha jamdudum cathedrali ecclesiae providerit assignandum, sollicita diligentia perquirentes, quod inveneritis, nobis fideliter rescribitis, scituri quod modica nobis videtur provisio quam vestris litteris expressistis. Dat. Viterbii, III idus julii, anno undecimo. »

3779

Viterbe, 15 juillet 1237.

« *Magistro Johanni de Dia*, clerico, — supplicante Valentinae ecclesiae procuratore, cujus obsequiis idem Johannes insistebat, — concedit ut, non obstante quod unum obtinebat beneficium cum cura animarum, liceat ei aliud, similem curam habens, recipere et retinere, proviso quod in eorum altero personaliter serviat et in altero faciat per idoneum vicarium deserviri. — (REG. 18, f. 307 v°; ann. XI, c. 163.)

« *Magistro Johanni de Dia*, clerico. Ad faciendam libri —. Dat. Viterbii, idibus julii, anno undecimo. »

3780

Viterbe, 16 juillet 1237.

« *Otoni*, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus sorores monasterii de Cornebury, Hierofordensis dioecesis, regulam beati Augustini profiteri volentes, ab observantia ordinis Hospitalis Hierosolymitani absolvat, eisque concedat ut secundum eandem regulam in eodem monasterio vivere valeant. — (REG. 18, f. 307 v°; ann. XI, c. 164; — J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 513, n° 2167; — cf. *supra*, n° 3103.)

« *Otoni*, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono

sardenti, Apostolice Sedis legato. Meminimus nos dudum venerabili fratri nostro .. episcopo Coventrensi dedisse nostris litteris in mandatis ut dilectis in Christo filiabus sororibus monasterii de Cornelur.. Herefordensis diocesis, ab observantia ordinis Hospitalis Jerosolimitani, cujus habitum ex quadam simplicitate susceperat, absolueret. paratis beati Augustini regulam profiteri, concederet ut secundum ipsam valeret ibidem vivere et dignum Domino reddere famulatum, maxime cum in ordine Hospitalis ipsius non consueverit fieri collegium dominarum. Verum, cum negotium huiusmodi, propter fratrum dicti Hospitalis in Anglia difficultates et dilaciones nimias per quinquennium et amplius protelatum, perduci non potuerit ad effectum, procuratoribus tandem partium, propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. Sabinensem episcopum concessimus auditorem. Nos igitur, ab eodem nobis fideliter recitatis que procuratores ipsi proposuerant coram eo, tam predictorum fratrum quam sororum ipsarum honestati ex officio nostro salubriter ac ita finaliter providere volentes, ut idem negotium ulterius per inania minime deducatur, mandamus quatenus, prefatas sorores regulam beati Augustini profiteri volentes, ab observantia ordinis memorati Hospitalis alsolvens, ipsarum habitu deposito et professione recepta, concedas eisdem ut secundum iamdudum regulam illi vivere valeant et dignum Domino reddere famulatum; Hospitalis prefati et cuiuslibet alterius in omnibus aliis iure salvo. Contradictores etc. Dat. Viterbii, XVII kalendas augusti, anno undecimo. »

3781

Viterbe, 21 juillet 1237.

Laoniensi et Ardiactiensi episcopis, nec non abbati Sancti Thomae Dublinensis mandat quatenus de causa electi Clochorensis e-
clesie inquirant et referant. — (REG. 18, f. 307 v°; ann. XI, c. 165; — POTTHAST 10419.)

« .. Laoniensi et .. A[r]diactiensi episcopis, et .. abbati Sancti Thomae Dublinensis. Constitutus in presentia — . Dat. Viterbii, XII kalendas augusti, anno undecimo. »

3782

Viterbe, 18 juillet 1237.

Abbati monasterii Beatae Mariae de Burgo Medio Blesensis, archidiacono Blesensi et fratri Johanni de Monte Mirabili, ordinis Praedicatorum, mandat quatenus causam exortam inter Guillelmum de Buxis, praepositum ecclesiae Remensis,

ex parte una, et decanum Aurelianensem, Rogerium, archidiaconum de Balgentiaco, G[ui]donem?, magistrum scholarum Aurelianensem, et magistrum P. de Toriaco, canonicum Aurelianensem, ex altera, super electione de eodem praeposito in episcopum Aurelianensem ab ipso decano et aliis primum celebrata, et deinde quasi nulla oppugnata, ad Sedem Apostolicam decidendam remittant. — (REG. 18, f. 308 v°; ann. XI, c. 166; — MOREAU 1191, f. 332 A; — POTTHAST 10418; — cf. Ch. CUISARD, *Élection de Guillaume de Bussi ...*, dans *Mémoires de la Société archéologique et historique de l'Orléanais*, t. XXV (1894), p. 561-620.)

« .. abbati Beate Marie de Burgo Medio et .. archidiacono Blesensibus, Carnotensis diocesis, et fratri Johanni de Monte Mirabili, ordinis Praedicatorum. Subrota inter dilectos filios G[uillelmum] de Buxis, praepositum ecclesiae Remensis, ex parte una, et .. decanum, R[og]erium, archidiaconum de Baugentiac, G., magistrum scholarum, et magistrum P. de Toriaco, canonicum Aurelianens[em], ex altera, super electione in episcopum Aurelianensem de praeposito ipso facta, materia questionis, Th. clericus, ejusdem praepositi procurator, et idem decanus et praedicti tres propter hoc ad Sedem Apostolicam accesserunt. Quibus in nostra presentia constitutis, dictus praepositus procurator quod, ecclesia Aurelianensi vacante, et die ad eligendum praefixa, praesentibus, tum per se tum per procuratores idoneos, omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, ac Spiritus Sancti gratia invocata, post tractatus varios et diversos, sex de collegio fide dignis, quorum unus decanus extitit memoratus, eligendi, vice omnium, de gremio ipsius ecclesiae vel eliam aliunde, plenam capitulum contulit potestatem, usque ad consumptionem cujusdam candele, deputate ad hoc specialiter, duraturam; qui, tractatu inter se habito diligenti, in eundem praepositum, virum utique litteratum, providum et honestum, consenserunt unanimiter, ac de ipso eidem ecclesiae providerunt; quem dictus decanus, pro se et quinque reliquis fide dignis, de mandato et consensu ipsorum, in episcopum Aurelianensem elegit, et, durante adhuc candela praedicta, ipsum electum, prout spectabat ad eum, de ipsius ecclesiae consuetudine, nominavit, personam ejusdem, huiusmodi electionem in ecclesia publicam, omnibus qui ad eam convenerant, multipliciter commendando. Praefatus vero praepositus,

1. HAURÉAU, *Notices et extraits des manuscrits, etc.*, t. XXI, II^e partie, p. 240, et, d'après lui, POTTHAST ont imprimé *Toriaco*; *Toriaco* (= *Toury*) est bien la forme donnée par le *Registre* ici et dans la pièce 170 de la XII^e année.

a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo et capitulo Remensis postulatus et ab eis eidem ecclesie Aurelianensi concessus. ad nuntiorum ipsius et multorum religiosorum instantiam electioni de se facte consensit; que omnia, vel aliqua que sufficiant, predictus procurator tum per decretum electionis tum per alia instrumenta que decanus ipse subripuit, ad quorum exhibitionem ipsum petiit coartari, et probationes alias, se obtulit probaturum. Unde a nobis humiliter postulavit ut, eidem decano et sequacibus suis, qui, contra factum proprium temere veniendo, adversus electum ipsum materiam discordie suscitarent, silentium imponentes, premissam electionem, de viro multe litterature, honeste vite et clare fame canonice celebratam, auctoritate curarum apostolica confirmare¹, multis magnorum virorum nobis litteris presentatis, qui eum apud nos multipliciter commendarunt. Ex adverso vero decanus proposuit memoratus quod, ecclesia supradicta vacante, de communi assensu capituli, sex predictis sub hac forma commissa fuit potestas providendi ecclesie, vice omnium, de pastore, videlicet ut primo tractarent de persona idonea de gremio ipsius ecclesie ac providerent de illa, si omnes in eam unanimiter concordarent; alioquin de alia dumtaxat idonea extra gremium ejusdem ecclesie undecumque; potestate ipsorum tamdiu duratura quamdiu accensa candela duraret, que ad hoc fuerat deputata. Die autem ad eligendum prefixa, Gervasius, ejusdem ecclesie canonicus, citra voluntatem capituli super quoddam lignum quod erat in capitulo, posuit globum cere, cui candela superposita extitit antedicta. Cum autem predicti sex, tracta[n]tes inter se diutius, non possent in unam venire personam, et jam finiretur candela, duobus de capitulo euntibus ad ostium domus in qua erant, et clamantibus successive ut festinarent, quia vix possent redire ad capitulum candela durante, tandem, consumpta jam candela, ita quod licinius² occiderat super lignum, quod, beneficio cere supposite, tantum ardebat adeo debilitet, quod .. succentor, timens ne extingueretur penitus flatu venti vel aura, motu transeuntium³ consurgente, tenebat capam suam interim⁴ circa illud, idem decanus dixit quod in eundem prepositum concordarunt. Quo facto, statim decanus, proponens ad se nominationem electi, ratione decanatus

sui, spectare, cum quereret tam a compromissariis quam aliis canonicis qui erant in capitulo tunc presentes, si vellent ut dictum prepositum eligeret, vice omnium, et tanquam decanus ex parte sua nominaret eundem, et responsum fuisset ei ab uno de canonicis ut hoc a singulis quereretur, ab omnibus canonicis tunc presentibus in capitulo, non inchoando a compromissariis vel majoribus de ecclesia, sed singillatim a singulis¹, prout sedebant, in ordine requisivit. Quibus annuentibus requirenti, predictus decanus, quibusdam de canonicis absentibus, qui post factum compromissum diverterant ad hospitia sua, dixit: « Et ego, in » nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, eligo prepositum Remensem, magistrum Willelhum² de » Buxis, vice omnium, et ipsum ex parte mea tanquam » decanus nomino in episcopum et pastorem. » In quorum prolatione verborum erat predictus licinius³ jam extinctus. Hiis itaque sic peractis, littera decreti, in qua scriptum erat: « Ego decanus elegi et subscripsi », et sic de quolibet et aliorum, sequenti die veneris facta fuit, et fere ab omnibus sigillata. Die vero sabbati subsequenti, presentes canonici nichilominus plures litteras sigillarunt, quarum quedam ad prepositum, pro consensu, quedam autem ad archiepiscopum et quedam ad capitulum Remens[es] predictos, pro eodem preposito Aurelianensi ecclesie concedendo, quedam vero ad venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Senonensem, pro confirmatione obtinenda, ex parte capituli mittebantur: non tamen continebatur in earum aliquibus, quod propter hoc aliqui nuntii mitterentur. Cum autem decanus et multi de capitulo, arrepto itinere, Parisius pervenissent, et, auditis multis sinistris de ipso preposito, et habito cum viris religiosis et jurisperitis consilio, diceret² .. archidiacono de Soliaco, Roberto et quibusdam aliis canonicis qui ibant cum ipso, quod salva conscientia et fidelitate qua tenebatur ecclesie, per ea que audierat et dicerat, non poterat ulterius in negotio ipso procedere, nec debebat, sed redire ad capitulum ut super hiis quid facto opus esset, consilium haberetur: quia dictus archidiaconus de Soliaco et quidam alii canonici se ituros ad electum nichilominus asserabant, decanus idem inhibuit, et tam ipse quam dictus magister seolarum qui erat cum eo, ne ex parte capituli requireretur assensus prepositi, ad nostram audientiam appellarunt: et sic, quibusdam de sinistris ipsis eidem expositis, decanus

1. HAUREAU: celebrari.

2. Forme altérée du mot *elychnium* (mèche). — Dans la pièce précitée 170 de la XII^e année: *licinium*.

3. *Ibid.*: *transeuntium*.

4. HAUREAU: inter.

1. HAUREAU: singillatim et singulis.

2. Dans la pièce précitée 170 de la XII^e année: *licinius*.

3. Sous-entendu: *idem decanus*.

redit ad capitulum, exponens eis reditus sui causam. Ceterum prefatus archidiaconus de Soliaco, R[obertus] et quidam de supradictis, appellatione contempta, nichilominus ad prepositum accesserunt, consensum ejus, ut dicitur, requirentes, quamquam super hoc non haberent litteras capituli nec mandatum; ad quorum petitionem idem prepositus, non requisitus a capitulo nec visis ejus aliquibus litteris, electioni de se facto consensit. Fuit etiam ab eodem Senonensi archiepiscopo ne ad confirmationem electionis procederet, expressis quibusdam causis, ex parte ipsius decani et quorundam sibi adherentium, ad Sedem Apostolicam appellatum; quorum appellatio dictus archiepiscopus detulit reverenter. Quare, cum in electione hujusmodi nec compromissi forma nec scrutinii penitus sit servata, et idem prepositus originem duxerit de conditione servili, patre servo videlicet et ancilla, et ante electionem manus injecerit in quendam clericum Suesionensem temere violentas, et commiserit sacrilegium, faciendo extrahi quendam clericum de ecclesia Remensi, qui ad eam confugerat, et detrudi in carcerem, ubi etiam expiravit, quem venerabilis frater noster .. episcopus Portuensis, dum in Francia legationis officio fungeretur, excommunicavit, culpis suis exigentibus, et privavit in perpetuum omni ecclesiastico beneficio habito et habendo, quodque de incontinentia cum .. abbatissa de Avnai, cui misit arietem unum habentem cornua et genitalia deaurata, cum qua etiam dicitur danthavisse¹, ac de pluribus aliis mulieribus sit graviter infamatus; que omnia, vel que sufficiant, ipsa, in quantum contra personam electi vel processum electionis faciunt, prefato procuratore lite contestando negante, dictus decanus et pars sua se obtulerunt legitime probaturos: electionem eandem non confirmandam sed infirmandam potius asserbant. Lite vero coram nobis super premissis legitime contestata, quia nobis de ipsis non extitit facta fides, mandamus quatenus, vocatis qui fue[r]int evocandi, facientes vobis electionis exhiberi decretum, detentores ad exhibitionem ipsius et predictorum instrumentorum, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, receptis probationibus et auditis que partes duxerint proponenda, negotium sufficienter instructum infra quatuor menses a receptione presentium, ad nostrum referatis examen.

1. Sans doute pour *dansarisse* (avoir dansé), d'après HAUREAU. — Il est à noter que le membre de phrase : « cum qua etiam dicitur danthavisse », a été supprimé dans la pièce 170 de la XII^e année.

prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procu[r]atores] id[em] nostro se conspectui representent, justam, auctore [Domino], sententiam recepture. Testes autem qui super tribus articulis, processu electionis scilicet, conditione servili et privatione beneficii, ac eodem articulo contingentibus, fuerint nominati etc., usque : perhibere. Non obstantibus constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, et indulgentia, si quam aliqui vestrum habent, ne inviti teneamini de causis cognoscere, que vobis a Sede Apostolica committuntur. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XV kalendas augusti, anno undecimo. »

3783

Viterbo, 23 juillet 1237.

Archiepiscopo Burdegalensi mandat quatenus episcopi Xanctonensis, — qui, sicut in ipsius episcopi et quorundam abbatum Xanctonensis dioecesis litteris ferebatur, tanta corporis debilitate et infirmitate laborabat, ut jam non sufficeret ad exsequendum officium pastorale et ecclesiam Xanctonensem, in medio pravæ nationis positam, rogendam, — cessionem recipiat, licet cedendi licentia, pluries petita, a Sede Apostolica ei fuerit hætenus denegata; provisionem congruam et honestam eidem episcopo de bonis episcopalibus faciat assignari. — (REG. 18, f. 309 v^o; ann. XI, c. 167; — MOREAU 1191, f. 339.)

« .. archiepiscopo Burdegalensi, Venerabilis fratris nostri —. Dat. Viterbii, X kalendas augusti, anno undecimo. »

3784

Viterbo, 27 juillet 1237.

Episcopo Claromontensi significat se pallium, ex parte archiepiscopi Lugdunensis per Johannem, archipresbyterum Brivatensem, et Petrum, ecclesie Lugdunensis clericum, ejusdem archiepiscopi nuntios, postulatum, ipsi episcopo per predictos nuntios, eidem archiepiscopo assignandum, mittere, eique mandat quatenus illud eidem assignet et ab ipso juramentum fidelitatis, Ecclesie Romanæ nomine, recipiat; formam autem juramenti quod idem archiepiscopus præstitit, ejusdem archiepiscopi sigillo signatam, per proprium nuntium ipse episcopus ad Sedem Apostolicam quantumvis destinet. — (REG. 18, f. 309 v^o; ann. XI, c. 168; — MOREAU 1191, f. 311; — cf. *supra*, n. 3514-3519.)

« .. episcopo Claromontensi. Cum pallium insigne —. Dat. Viterbii, VI kalendas augusti, anno undecimo. »

3785

Viterbe, 27 juillet 1237.

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Lugdunensi*. Eum de precedentibus litteris ad episcopum Claromontensem directis certiorum facit, eumque monet et hortatur quatenus humilitatem et justitiam servet, et Lugdunensem ecclesiam sollicitè spiritualiter et temporaliter augetet. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 309 v°; — MOREAU 1191, f. 311 v°.)

3786

Viterbe, 28 juillet 1237.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus comiti Tholosano, beneplacitis et mandatis apostolicis super his quæ negotium pacis et fidei respiciant, nec non super aliis quæ ipsi objecta fuerint, stare cupientem, et propter hoc nuntios ad Sedem Apostolicam transmissuro, nullum opponat obstaculum, quin prelatos et alias religiosas personas super præmissis ad ipsum papam possit libere destinare. — (REG. 18, f. 309 v°; ann. XI, c. 169; — MOREAU 1191, f. 313; — POTTHAST 10122.)

« .. *archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato*. Inter alia pietatis —. Dat. Viterbii, V kalendas augusti, anno undecimo. »

3787

Viterbe, 22 juillet 1237.

Archiepiscopo Turonensi mandat quatenus Leonensis episcopi, tanta corporis impotentia et debilitate laborantis, ut non jam exercere possit officium pastorale, cessionem recipiat, ipsum ad hoc, si difficultatem adhibuerit, compellens, eique provisionem congruam et honestam de bonis episcopalibus faciat assignari. — (REG. 18, f. 310 r°; ann. XI, c. 170; — MOREAU 1191, f. 338; — POTTHAST 10120.)

« .. *archiepiscopo Turonensi*. Cum multa precum —. Dat. Viterbii, XI kalendas augusti, anno undecimo. »

3788

Viterbe, 30 juillet 1237.

Decano Rothomagensi, archidiacono Augi, Rothomagensis diocesis, et Girardo de Salotel, canonico Rothomagensi, examinandum committit causam exortam inter Otrannum, abbatem monasterii Columbensis, Carnotensis diocesis, ex una parte, et episcopum Carnotensem, ex altera, — qui episcopum contra prædictum abbatem inquisitionem occultam fecisse dicebatur, eumque ab ejusdem monasterii regimine removerat; — eis mandat quatenus eundem abbatem, si restituendum noverint, restituant; adjectis nonnullis aliis mandatis idem negotium contingentibus. — (REG. 18, f. 310 r°; ann. XI, c. 171; — MOREAU 1191, f. 346.)

« .. *decano, .. archidiacono Augi, et magistro G[irardo]*

de Salotel, canonicis Rothomagen[sibus]. Otrannus, abbas monasterii Columbensis, ordinis sancti Benedicti, Carnotensis diocesis, in nostra constitutus presentia nobis graviter est inquestus quod venerabilis frater noster .. episcopus Carnotensis, gravi contra eum, ut dicitur, rancore concepto, ad monasterium ipsum accedens, sub pretextu visitationis quam ibidem se facturum dicebat, et inquisitionem occulte faciens contra eum, abbate ipso penitus nesciente, quamquam nec clamosa insinuatō contra ipsum nec infamia precessisset, nec etiam a die promotionis sue tantum temporis fuisset elapsus, quod aliqua de ipso dilapidationis suspitio haberetur, receptis quibusdam testibus conspiratoribus et adversariis manifestis, quos, postquam venit ad ejus notitiam, paratus fuit incontinenti legitime reprehendere, dictum abbatem administratione temporalium, fultus laicali potentia, spoliavit. Cum autem, volens utcumque quod male gesserat, palliare, quasi per subsequenter processum justificaretur iniquitas precedentis, in inquisitione procederet memorata, idem abbas excipiendo proposuit coram ipso quod, cum esset, ipso procurante, ut dictum est, spoliatus, et expensas ad prosecutionem negotii necessarias non haberet, non erat antequam restitueretur, in negotio procedendum. Et quia pfectus episcopus, hanc ejus exceptionem admittere contra justitiam denegans, nec expensas sibi necessarias faciens de bonis monasterii ministrari, quamvis eas cum instantia petisset, in inquisitione procedebat eadem, dictus abbas, sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit; at ipse, appellatione contempta, nullo juris ordine observato, sed quodam impetu, in spiritu ire sue, eundem per iniquam diffinitivam sententiam removit a regimine monasterii supradicti. Et licet a sententia ipsa predictus abbas ad nostram duxerit audientiam appellandum, jamdictus tamen episcopus, appellatione hujusmodi vilipensa, dedit monachis licentiam eligendi, et Symonem, ejusdem monasterii monachum, electum ab eis, de facto, ut dicitur, instituens in abbatem, tam in ipsum Otrannum] abbatem quam adherentes eidem, et generaliter in omnes qui cum haberent etiam pro abbate, excommunicationis sententiam fulminavit. Quare nobis supplicavit instanter ut, predictam excommunicationis sententiam facientes nullam penitus nuntiarum, super præmissis congruum remedium apponere curaremus. Quia vero nobis non constitit de præmissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, ad monasterium ipsum personaliter accedentes, ac relaxantes præfatam excommunica-

tionis et alias, si quas in eodem abbatem et adherentes sibi. tulit sententias memoratus episcopus. juxta formam Ecclesie, ad cautelam, revocato in statum debitum quicquid post supradictas appellationes vel eorum alteram, inveneritis temere attemptatum, inquiratis ex officio vestro, sine judiciali strepitu, super premissis omnibus sollicitè veritatem, et, si sepedictum abbatem restituendum noveritis, justitia suadente, et restitutiis eundem et restitutum nichilominus defendatis. Ea vero que super processu inquisitionis inveneritis, remittatis ad nos sub sigillis vestris fideliter interclusa, facientes eidem abbati et uni monacho in expensis necessariis de bonis monasterii provideri. Contradictores etc., usque : compescendo; prefixo tam eidem abbati quam eis qui se duxerint opponendos. termino preceptorio competenti, quo per se vel per procuratores idoneos compareant coram nobis, justam, auctore Domino, sententiam recepturi. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, III kalendas augusti, anno undecimo. »

3789

Viterbe, 28 juillet 1237.

Patriarchae Jacobitarum orientaliu gratulatur quod ad unitatem Romane Ecclesie hortatu fratrum Praedicatorum redierit et ipsorum habitum induerit. — (REG. 18. f. 310 v°; ann. XI, c. 172; — MOREAU 1191, f. 311, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10421.)

« .. patriarche Jacobitarum orientaliu. Causam Contidori omnium — Profusus in Domino gaudiis exultamus quod, cum tu, sicut litteris et relatu fide dignorum accepimus, comitiva prelatorum et aliorum tue provincie comitatus, in Sanctam Civitatem processeris, preceptorus ibidem paratam penitentibus indulgentiam Redemptoris, ad sacram exhortationem dilectorum filiorum fratrum ordinis Predicatorum, per quos Dei spiritum locutum fuisse confidimus, relicto invio erroris pristini, te ad veritatis et vite semitam convertisti, prestio corporali sollemniter juramento, quod Sacrosancte Romane Ecclesie studebis humiliter cunctis temporibus obedire, sicut in chaldeis et arabicis litteris a te super hoc concessis, contineri dicitur, et ditorum fratrum testimonio comprobatur; quorum assertio grata nobis apparuit, quod habitum ipsorum assumpseris, ut, positus sub obedientia cui Petri clavis habetur assidue gratiosa, facilius ad patriam dirigaris. Quid ad ista? Letetur celum et exultet terra —. Dat. Viterbii, V kalendas augusti, anno undecimo. »

3790

Viterbe, 29 juillet 1237.

« In eundem modum .. archiepiscopo Jacobitarum Egypti, usque : accipimus, in Sanctam Civitatem processeris etc., usque : cunctis temporibus obedire. Quid ad ista? Letetur celum et exultet terra etc., usque : misericorditer aperitur. Dat. Viterbii, III kalendas augusti, anno undecimo. » — (REG. 18. f. 311 r°; — MOREAU 1191, f. 345.)

3791. — In eundem modum .. archiepiscopo Nestorinorum in Oriente.

3792

Viterbe, 29 juillet 1237.

Patriarchae Hierosolymitano, Apostolice Sedis legato, nec non archiepiscopi, episcopi et ceteris ecclesiarum prelatiis in Syriae partibus constitutis mandat quatenus illos ex seclavis qui pure et simpliciter propter Deum —, et non ad obtinendam libertatem, qua, secundum terrae consuetudinem, baptismum percipientibus indulgebatur, — adscribi collegio fidelium cupiant et deponant, in pristina servitute permanenti, baptizari libere permittant. — (REG. 18. f. 311 r°; ann. XI, c. 173; — POTTHAST 10421.)

« .. patriarche Jerosolimitano, Apostolice Sedis legato, archiepiscopis et episcopis et ceteris ecclesiarum prelatiis in Syrie partibus constitutis, presentes litteras inspecturus. In transmarinis partibus —. Dat. ut supra. »

3793. — In eundem modum .. magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani. — (J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem*, t. II (1897), p. 513, n° 2168.)

3794. In eundem modum .. magistro et fratribus militie Templi

3795. — In eundem modum .. preceptor et fratribus hospitalis Sancte Marie Teutoniarum Jerosolimitani in Acon.

3796

Viterbe, 31 juillet 1237.

Bernardo, archiepiscopo quondam Compostellano, significat se confirmare provisionem de mandato apostolico ei, post ipsius cessionem, ab Auriensi et Lucensi episcopis factam, qui ei pro sustentatione MMD marabottinos assignaverant; insertis sub sua bulla praedictorum episcoporum litteris super praedicta provisione MMD marabottinorum confectis, in Registro vero abrogatis. — (REG. 18. f. 311 r°; ann. XI, c. 174.)

« [Bernardo]. archiepiscopo quondam Compostellano. Olim prudenter agnoscens Dei misericordiam in fla-

gellis, et atten lens quod longa et insanabili, sicut creditur, infirmitate gravatus, pastorale non poteras officium, ut expedit, adimplere, nobis per tuas litteras humiliter supplicasti ut, oneri pontificalis officii cedere te parato, cessionem tuam recipere curaremus. Cum autem nos venerabilibus fratribus nostris . . . Auriensi et . . . Lucensi episcopis nostris dedissemus litteris in mandatis ut, consideratis circumstantiis universis, si ecclesie Compostellane expedire viderent, recipientes cessionem hujusmodi, vice nostra, tibi de bonis archiepiscopalibus pro sustentatione tua provisionem honestam et congruam assignarent, et facerent provisionis ipsius pacifica possessione gaudere — ; iidem, diligenter mandatum apostolicum exequentes, tua spontanea cessione recepta, tibi pro sustentatione tua provisionem duorum milium et quingentorum marabuttinorum Legionensium, in certis locis percipiendum, annis singulis, assignarunt, prout in ipsorum litteris exinde confectis plenius dicitur contineri. Quare fuit ex parte tua nobis humiliter supplicatum ut provisioni hujusmodi adiceremus apostolici muniminis firmitatem. Nos igitur, tuis devotis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem episcopis provide factum est in hac parte, ratum habentes, idem auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, [tenorem¹ litterarum dictorum episcoporum presentibus inseri facientes, qui talis est :

3797 Saint-Jacques de Compostelle, 10 février 1236.

[Litteræ Laurentii, Auriensis, et Michaelis, Lucensis episcoporum, ad Gregorium papam nonum super provisione MMO marabuttinorum ab eis Bernardo, archiepiscopo quondam Compostellano, post ejus cessionem, facta; inserto ejusdem Gregorii papae mandato ad ipsos episcopos directo, de provisione eidem archiepiscopo facienda. — (Res. 18, f. 311 v.)]

« In nomine Domini. Amen. Nos I[^aurentius], Auriensis, et M[ichaelis], Lucensis Dei gratia episcopi, » recepto rescripto apostolico sub hac forma :

3798

Pérouse, 19 mai 1235.

[Litteræ Gregorii papae noni ad Auriensem et Lucensem

1. Tout ce qui est imprimé ici entre crochets [], c'est-à-dire les deux pièces vidimées dans cette bulle (charte des évêques d'Orense et de Lugo, et bulle de Grégoire IX lui-même, de 1235), ainsi que la formule de vidimation, est marqué, dans le *Registre*, du signe d'annulation *va-cat*.

GRÉGOIRE IX, I, II.

episcopos directas, de ~~cessione~~ Bernardi, archiepiscopi Compostellani. — edavatis excommunicationum sententias, » si forte idem archiepiscopus tenetur aliquibus, ad eam » telam », — jam in Rogesto hujus pontificis supra sub numero 2572¹ insertas :

« Gregorius episcopus etc., venerabilibus fratribus . . . » Auriensi et . . . Lucensi episcopis etc. Prudenter agnoscens venerabilis — Dat. Perusii. XIII kalendas » junii, pontificatus nostri anno nono . . .

« accessimus ad Compostellanam ecclesiam, ibique » lecto rescripto apostolico in pleno capitulo, habito » consilio cum majoribus ecclesie, mandatum Summi » Pontificis curavimus adimplere, absolventes venerabilem fratrem nostrum Bernardum, Compostellanum archiepiscopum, a cujuslibet excommunicationis vinculo, si quo tenebatur, sive sibi noto sive » incognito, et, absolute obtenta, quia intelleximus » ecclesie expedire, ejus spontaneam recepimus cessionem, non resignantis dignitati pontificali, sed loco. » Ad hec assignavimus ei provisionem in duobus milibus quingentis marabottin[is] Legionensium annuatim. Quorum mille quingent[os] marabott[inos] » posuimus sive assignavimus in altari Sancti Jacobi², » in redditibus archiepiscopalibus, percipiendis per » duos terminos in anno, medietatem in peregrinatione Pasche, et aliam medietatem in peregrinatione » Sancti Michaelis. In ecclesiis de Clunia, assignavimus ei marabott[inos] CCXXV. In ecclesiis de Ponte » Veteri, marabott[inos] C. In ecclesiis de Caddis de » Reis, marabott[inos]³ XXXVII et dimidium. In ecclesia de Noya, marabott[inos]⁴ XXV. Assignavimus » ei preterea prestimonium de Vama integre, cum totis suis directuris, et cum voce perticarie et cum ecclesia Sancti Vincentii de Vama, sicut ipsum prestimonium hactenus possedit Compostellanus archiepiscopus et possidet, cum ecclesia et perticaria ipsius » loci ; et computavimus et posuimus predictum prestimonium de Vama, cum omnibus directuris suis, » in marabott[inis]⁵ CCL ; assignantes ei insuper » prestimonium de Voyro, tam in temporalibus quam » in ecclesia ; et posuimus ipsum prestimonium⁶ et » panem ipsius prestimonii in marabott[inis]⁶ LXXXV.

1. A cet endroit, au lieu de *tenetur aliquis*, il faut lire, comme ici, *tenetur aliquibus*.

2. Sous-entendu : *Compostellani*.

3. Ms. : *marabott[inos]*.

4. Ms. : *marabott[inis]*.

5. Sous-entendu : *de Voyro*.

6. Ms. : *marabott[inis]*.

« Dedimus etiam ei palmerium caracterium, cum ecclesia, et postimus totum, tam denarios quam panem, in marabott[inis]¹ LXVIII et quartas III. Et concessimus ei etiam feligresiam de Ortilde, cum hominibus de Quintanis, tam vocem regiam et caracterium; cuius redditus, ut ipse archiepiscopus asserit, vix pervenit ad solidos quinquaginta, qui faciunt marabott[inos]² VI et quartam. Et assignavimus ei preterea in thesauro Sancti Jacobi marabott[inos]² CGVI et quartam. In omnibus ecclesiis quas ei assignamus, damus sibi jus patronatus, cum redditibus earum et servitiis clericorum; ita quod in ecclesiis in quibus non representat archiepiscopus, sed instituit, instituat per se; in eis vero in quibus ipse representat archidiaconis, representet eisdem. Adiciamus insuper quod, si quocumque casu diminuantur redditus B[ernardo] archiepiscopo³ superius assignati, suppleatur de bonis mense archiepiscopalis. Usum insuper ejusdam baptizati, Roderici nomine, in vita ipsius archiepiscopi assignamus ad ortum suum colendum. Et mandavimus predictum archiepiscopum induci in possessionem rerum omnium predictarum, reservantes nobis potestatem cohercendi impediens et rebelles. Ut autem ista inconcussa serventur, sigillorum nostrorum munimine roboramus. Actum apud Sanctum Jacobum, in palatio domini archiepiscopi, sub era M^oCC^oXXXV^o, et quarto idus februarii. »]

« Nulli ergo etc.. nostre confirmationis etc. Si quis autem etc. Dat. Viterbii, II kalendas augusti, anno undecimo. »

3799

Viterbe, 31 juillet 1237.

Abbat[i] Cellae Novae Auriensis, archidiacono de Arievelant et Johanni Didaci, canonico Auriensi, de eadem rescribens, mandat quatenus eundem B[ernardum], archiepiscopum Compostellanum, non permittant super provisione ei facta indebito ab aliquibus contra confirmationis apostolicae tenorem molestari. — (REG. 18, f. 312 r^o; ann. XI, c. 175.)

« .. abbat[i] Celle Novae Auriensis, .. de Arie Velant archidiacono et Johanni Didaci, canonico Auriensibus. Olim prudenter agnoscens —. Dat. ut supra. »

1. Ms : morabot[inis].

2. Ms. : marabot[inos].

3. Ms. : B. archiepiscopi.

3800

Viterbe, 8 août 1237.

Comitem Tholosanum increpat quod pacem inter Ecclesiam et regem Francorum, ex una parte, et ipsum comitem, ex altera, initam non servaverit, eumque rogat et hortatur quatenus ab his cesset, quae contra eandem pacem praesumpserit. — (REG. 18, f. 312 r^o; ann. XI, c. 176; — MOREAU 1191, f. 352.)

« Nobili viro .. comiti Tolosano spiritum consilii sanioris. Nobis et pluribus aliis in admirationem vertitur, quod, divini postposito timore nominis, Deum et Ecclesiam excessibus inculcatis offendere non vereris. Sane relatu fide dignorum accepimus quod, cum tu formam pacis inter Ecclesiam et karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Francorum, ex parte una, et te, ex altera, per venerabilem fratrem nostrum .. Portuensem episcopum, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatum, initam, prestito corporaliter juramento, promiseris inviolabiliter observare : tu tamen, famam negligens et, salutem, predictam pacem in multis infringere presumpsisti, plura monita Sedis Apostolice tibi directa, ut a tali presumptione desisteres, non solum deducens nequiter in contemptum, sed committens pejora prioribus, quasi apud Deum et homines taliter haberi valeas, quod est impossibile, gratiosus. Verum, etsi nobis ex hiis causa legitima tribuatur, ut, secundum penam que in predicta forma describitur, contra tuam insolentiam procedamus, tamen, quia libenter mansuetudinem ire preferimus et rigorem juris lenitate misericordie temperamus, nobilitatem tuam rogandam et hortandam duximus in Domino Jhesu Christo, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, prudenter advertens quod per offensam Dei et Ecclesie tibi nichil adicitur, sed materia temporalis dispendii et eterni supplicii procuratur, super hiis que contra prefatam formam presumpsisse dinoceris, cessando a consuetis excessibus, satisfactionem exhibere plenariam non moreris; preces et mandatum nostrum taliter impleturus, ut eorum quibus olim Sedem Apostolicam conturbasti, reddamur immemores, et tibi sicut ceteris devotis Ecclesie habeamur in benedictionibus liberales. Alioquin, ne venie multiplicata facilitas incentivum tibi tribuat delinquendi, vereri poteris ne te ac totam terram que tibi juxta predictam formam dimissa fuisse dinoscitur, in predicti regis incidisse commissum¹, et reductum in statum in quo fueras ante pacem, quoad ipsum regem et Ecclesiam, nec non, hominibus terre tue a fidelitate et ho-

1. Cf. supra, t. II, col. 415, n^o 3199.

magio ac aliis obligationibus quibus tibi tenentur, penitus absolutis, incurrisse penas alias in sepe-dicte forme serie declaratas, denunciari publice faciamus. Dat. Viterbii, VI idus augusti, anno undecimo. »

3801

Viterbo, 8 août 1237.

« In eundem fere modum .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato etc., usque; publice faciamus. Quocirca mandamus quatenus dictum comitem ad hoc moneas et inducas, nobis quod super hoc inveneris, fideliter rescripturus. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 312 r°; — MOREAU 1191, f. 353 v°.)

3802

Viterbo, 8 août 1237.

Avinionensis mandat quatenus a reparatione pontis, portaliū et fossatorum terrae suae, nec non a constructione murorum et litiarum desistant, confratrum qui contra libertatem Ecclesiae se colligaverant, dissolvant, et unionem cum comite Tholosano contra comitem Provincie quam citius abjurent. — (REG. 18, f. 312 r°; ann. XI, c. 177.)

« *Populo Avinionensi spiritum consilii etc.* Salute filiorum Ecclesie nichil carius reputantes, dudum in desiderio gessimus ut vos hiis intentos per que divinam et Apostolice Sedis possetis mereri gratiam, ilares audiremus. Sed ecce, sicut mirantes accepimus, ad ingrata Deo et nobis jugiter anhelantes, contra formam pacis inter Ecclesiam et karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Francorum, ex una parte, ac vos, ex altera, inite, juramenti prestiti religione contempta, temere veniendo, pontem dirutum terre vestre reficitis, et, erigendo portalia nec non fossata etiam reparando, muros ejusdem terre, adjecto sibi novo munimine litiarum, rehedificare presumitis, non absque detrimento multiplici catholice puritatis; quam vobis una cum libertate Ecclesie odibilem statuentes, vos ad invicem contra illas cujusdam confratrie vinculo colligastis; et, licet pro dissolutione illius nostra reperitis monita et mandata, nedum quod ea deducere volueritis ad effectum, immo, protrahentes ingenium ad pejora, nobili viro .. comiti Tolosano vos ad hoc alligastis vinculo juramenti, ut, vestro fultus auxilio, specialem Ecclesie filium nobilem viro .. comitem Provincie, quem fervor devotionis et fidei reddit multipliciter gratiosum, vexationibus consuetis turbare valeat, et statum terre pacificum per guerre turbinem reddere dissolutum. Preterea, ut nec signum alicujus

devotionis videatur in vobis, Tancolum civem Papiensem, quem scitis excommunicatione ligatum et libertatis ecclesiastico depressorem, prefectum civitatis vestre regimini; qui, si Dei spiritum haberetis, debebat a vobis tanquam odibilis Domino confutari. Quid ad ista? Nonne vos ipsi cognoscitis quod a rectitudinis tramite dampnabiliter deviat, quod, persequendo tam patenter Ecclesiam, iram Dei meremini sempiternam? Igitur, redeuntes ad cor et rationem preferentes arbitrio voluntatis, a reparatione predictorum pontis, portaliū et fossatorum, nec non muris et litis construendis penitus desistendo, prefatam confratrum dissolvere ac predicti comitis Tolesani unionem dampnabilem studeatis, omni occasione postposita, quam citius abjurare; sollicite provisi ut nos in offensa prefati comitis Provincie seu libertatis ecclesiastico, sicut gratiam divinam et nostram diligitis, ulterius non turbetis; presertim cum vobis non immerito sit timendum quod, nisi a predictis et consimilibus desistatis excessibus, dato fine monitis, vos justo judicio exponat Ecclesia, ut sectatores heretice pravitatis. Dat. ut supra. »

3803

Viterbo, 8 août 1237.

Potestatem et populum Avinionenses rogat et hortatur quatenus Henrico de Ravello, senescallo imperiali in Provincia, libertatis ecclesiasticæ, sicut asserbatur, depressori, nullum prorsus favorem vel auxilium tribuant, et eum a molestatione archiepiscopi et ecclesie Arelatensis, quos dicebatur multis vexationibus perturbare, cohibeant. — (REG. 18, f. 312 v°; ann. XI, c. 178; — cf. ROBERTICO, post n° 710.)

« .. potestati et populo Avinionensibus spiritum consilii sa[n]ioris. Ad executionem rei —. Dat. ut supra. »

3804. — In eundem modum consilio et populo Massiliensibus.

3805

Viterbo, 8 août 1237.

Consilium et populum Arelatenses, qui s'accepti circa promotionem fidei et defensionem libertatis ecclesiasticæ vigilare, fugat et hortatur quatenus archiepiscopo Arelatensi et comiti Provincie assistant, ut per ipsos Arelatenses predicti archiepiscopus et comes suorum jurium possessionem pacificam habeant. — (REG. 18, f. 312 v°; ann. XI, c. 179; — MOREAU 1191, f. 351; — cf. ROBERTICO, p. 1 n° 710.)

« *Consilio et populo Arelaten[sibus]*, Sinceritatem vestram dignis —. Dat. ut supra. »

3806

Viterbe, 8 août 1237.

Comitum Provincie regat et monet quatenus, circa defensionem libertatis ecclesiasticæ studens se sollicitum exhibere, archiepiscopum et ecclesias Arelatenses, nec non alias ecclesias terræ suæ gratia sua proseguendo, ipsos a malignorum incursumibus, et præcipue Henrici de Ravello, senescalei imperialis in Provincia, qui prædictæ libertatis gravissimè turbatur persequitur, non permittat vexari. — (REG. 18, f. 313 r^o; ann. XI, c. 180; — MOREAU 1191, f. 355; — cf. RODENBERG, *post* n^o 710.)

« Nobili viro .. comiti Provincie. Virtutum Domino faciente —. Dat. ut supra. »

3807

Viterbe, 8 août 1237.

Henricum de Ravello, senescalem imperialem in Provincia, graviter inerepat quod archiepiscopum Arelatensem, ejusque ecclesiam et terras, cum quibusdam aliis divino timore carentibus, persequatur, eique mandat quatenus ab eorum molestatione desistat; alioquin episcopo Neumausensi (= Neumausen) ipse papa mandat ut ipsum ad id per censuram ecclesiasticam compellat. — (REG. 18, f. 313 r^o; ann. XI, c. 181; — MOREAU 1191, f. 356; — POTTHAST 10127; — RODENBERG 710.)

« Nobili viro Henrico de Ravello¹, senescaleo imperiali in Provincia, spiritum etc. In hoc potissime —. Dat. ut supra. »

3808

Viterbe, 1 août 1237.

Abbatî et conventui monasterii Sanctæ Mariæ de Gloria, Florentinis ordinis, Anagninæ diocesis, quorum monasterium erat ipsius papæ « novella plantatio », concedit « molendinum » nunc apud Aquam Putridam constitutum, quod « dicebatur » de Januitellis, ad Romanam Ecclesiam tantum spectans, et « quod ab obligatione pignoris qua olim A. Parisii, civis Romani, hereditibus Romana Ecclesia pro eodem molendino » tenebatur », de mandato apostolico speciali ipsi abbas et conventus pro summa quadraginta et octo librarum denario- rum senatus de pecunia ejusdem monasterii liberaverant. — (REG. 18, f. 313 r^o; ann. XI, c. 182; — cf. *supra*, n^o 709.)

« .. abbatî et conventui Sancte Mariæ de Gloria. Florentinis ordinis, Anagnine diocesis. Religiosorum locorum devoti —. Dat. Viterbi, II nonas augusti, anno undecimo. »

1. Ms. : Ravello

3809

[Viterbe, 4 août 1237.]

Eisdem simili forma scribit : « medietatem casalis positi » in territorio Nimphano, in loco ubi dicitur lacus Senationis, quod a communitate Nimphana enimus, cum adhuc » ossemus in minori officio constituti, de quo casali altoram » medietatem donavimus monasterio nostro de Monte Mir- » teti¹, vobis et per vos eidem monasterio vestro, pietatis in- » tuitu, de speciali gratia duximus perpetuo concedendam. » — (REG. 18, f. 313 r^o; ann. XI, c. 183; — MOREAU 1191, f. 331 r.)

« Eisdem. Religiosorum locorum etc. —³. »

3810

[Viterbe, 4 août 1237.]

Eisdem, quorum monasterium de bonis ipsius papæ constructum et dotatum fuerat, indulget supplicantibus ut de terris et possessionibus quas ipse papa eidem monasterio contulerat, et de aliis ad opus ejusdem monasterii de ipsius papæ elemosyna acquisitis vel acquirendis, nemini teneantur decimas solvere. — (REG. 18, f. 313 r^o; ann. XI, c. 181; — MOREAU 1191, f. 325 A¹.)

« Eisdem. Cum vos in —⁵. »

3811

Viterbe, 29 juillet 1237.

Magistro D., Sanctæ Mariæ, et P. Muniz, Sancti Jacobi de Alanker prioribus, Ulixbonensis diocesis, et P. Petri, canonico Sancti Vincentii Ulixbonensis, scribit Stephanum, magistrum scholarum [Ulixbonensem], — cum causa quæ inter ipsum, qui pro electo Ulixbonensi se gerebat, et magistrum Johannem, decanum Ulixbonensem, ipsius papæ capellanum, super electione seu provisione de eodem [Stephano] facta, vertebatur, coram ipso papa diu ventilata esset, et tandem « non restaret nisi sententia proferenda », — tam juri quam liti spontaneum cessisse; nec non se ipsum papam ejusdem Stephani cessionem admisisse, provisionem ejusdem ecclesiæ, pro eo quod in illo negotio capitulum Ulixbonense multipliciter peccaverat, Sedi Apostolicæ reservasse, et ipsos priores et canonicum, ne eadem ecclesia ob vacationem diutinam gravem incurreret, præsertim in temporalibus, læsionem, procuratores ejus quoad temporalia ordinasse; unde eis

1. Cf. *supra*, t. II, col. 675, n^o 3722. — A cet endroit, le *Registre* porte : *mediam casale lacu Sanationis*.

2. Avec ce renvoi inexact : *ann. XI, epist. 153*.

3. Il n'y a pas de *Dat.*, à cette pièce, à la fin de laquelle on lit seulement : « Nulli ergo etc., ut supra. »

4. Avec ce renvoi inexact : *ann. XI, epist. 154*.

5. Même observation, au sujet de la date, que pour la pièce précédente.

mandat quatenus, de bonis mobilibus inventis ibidem duo inventaria facientes, quorum unum teneat capitulum, altero penes ipsos procuratores remanente, universos redditus et proventus episcopales fideliter colligant, et tam eisdem redditus ac proventus quam cetera bona ad mensam episcopi pertinentia, et ornamenta episcopalia, nec non et instrumenta ecclesiae, quousque eidem fuerit provisum de pastore, integre conservent. — (REG. 18, f. 313 r; ann. XI, e. 185; — cf. *supra*, n. 2157, 2171 et 3113.)

« *Magistro D. Sancte Marie, P. Muniz, Sancti Jacobi de Alanker prioribus, Urbibonensis diocesis, et P. Petri, canonico Sancti Vincentii Urbibonensis.* Causa que vertebatur —. Dat. Viterbii, IIII kalendas augusti, anno undecimo. »

3812

Viterbe, 6 juillet 1237.

Riccardo clerico, rectori ecclesiae Sancti Jacobi de Almadan, significat se cum eo petente dispensare ut canonice fiat et praebendam in aliqua ecclesia cathedrali, si ei canonice conferatur, recipere et cum eadem ecclesia Sancti Jacobi de Almadan, retinere valeat. — (REG. 18, f. 313 v; ann. XI, e. 186.)

« *Riccardo* clerico, rectori ecclesiae Sancti Jacobi de Almadan. Tuis precibus grato —. Dat. Viterbii, II nonas julii, anno undecimo. »

3813

Viterbe, 11 août 1237.

Archidiacono et magistro Johanni de Franco, canonico Capuani, mandat, supplicante Salernitano archiepiscopo, quatenus monasterium Sancti Prisci de Nuceria, graviter collapsum, in suo ordine, id est sancti Benedicti, si fieri possit, reformare student; quod si id nequiverit fieri, de consilio praedicti archiepiscopi Cisterciensem seu Florentem ordinem in monasterium memoratum introducere procurent, « personis ibidem morantibus, que noluerint ordinem ipsum » suscipere, in aliis locis sui ordinis collocatis; salvo jure » Salernitane ecclesiae in his que prefati ordinis non obveniunt instituti ». — (REG. 18, f. 313 v; ann. XI, e. 187.)

« .. *archidiacono et magistro Johanni de Franco, canonico Capuani.* Venerabilis frater noster .. Salernitanus archiepiscopus sua nobis insinuatione monstravit quod, cum in monasterio Sancti Prisci de Nuceria, ordinis sancti Benedicti, diocesana sibi lege subjecto, duodecim monachi cum abbate consueverint Domino famulari, nunc, peccatis exigentibus, ad illam miseriam miserabiliter noscitur devenisse, quod, nuper

ejus abbate, suis culpis exigentibus, juxta septa dicti monasterii turpiter interfecto, in eo non nisi quatuor monachi remanserunt. Quos cum non solum habitus, sed turpis infamia et inhonesta vita interius exteriusque denigret, idem archiepiscopus nobis humiliter supplicavit ut, cum nulla spes sit de cetero quod reformari in ordine suo possit, introduci alium ordinem in ipsum monasterium mandaremus —. Dat. Viterbii, III idus augusti, anno undecimo. »

3814

Viterbe, 7 août 1237.

Episcopo Aegitaniensi, — qui in ipsius papae praesentia exposuerat « quod pro defensione Egitaniensis ecclesiae, recuperatione juris sui, reparatione civitatis, munitione castrorum contra infidelium et aliorum perversorum insultus, » constructione quoque ipsius ecclesiae, et pro multis aliis » causis, multa necessario » oportebat ipsum expendere, ad quae non sufficiebant ejusdem ecclesiae redditus, — concedit postulanti licentiam retinendi Sancti Petri de Covelliana et Sanctae Mariae de Celorico regales ecclesias, in Aegitaniensi dioecesi constitutas, quibus pro ipsius episcopi diligentiam multa commoda dicebantur provenisse, et in eisdem per idoneum vicarium serviendi. — (REG. 18, f. 313 v; ann. XI, e. 188.)

« .. *episcopo Egitaniensi.* De Apostolice Sedis —. Dat. Viterbii, VII idus augusti, anno undecimo. »

3815

Viterbe, 11 août 1237.

Archiepiscopo Lundensi mandat quatenus, — non obstante quadam terrae Roskildensis prava consuetudine, qua, « si » probatur per duodecim testes, qui *novandi* dicuntur, quod » decedens aliquis in testamento alieni non dimisit, testamentum decedentis non valet, licet contrarium per authenticas litteras et idoneos testes probetur, — Margaritam mulierem, Roskildensis dioecesis, matrem et heredem Exberni militis, compellat ut testamentum ejusdem Exberni, — qui, in extremis agens, certas res de bonis suis certis personis conferri et alia bona per manus episcopi Roskildensis, executoris praedicti testamenti, pauperibus et piis locis erogari mandaverat, — permittat, quoad ea quae in piis usus legata erant, per eundem episcopum executoris mandari, — (REG. 18, f. 314 r; ann. XI, e. 189; — POTTHAS 10130.)

« .. *archiepiscopo Lundensi.* Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, III idus augusti, anno undecimo. »

3816

Viterbe, 2 août 1237.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Gloria,

Florentis ordinis, Anagninae diocesis, significat se eis confirmare jus patronatus quod Gilbertus, marescallus Angliae, comes de Pembroc (= Pembroke), in ecclesia de Whitleg. (= White), Wintoniensis diocesis, prout spectabat ad ipsum, eis et eorum monasterio, reservata sibi et heredibus suis vicarii praesentatione, concesserat; insertis sub sua bulla praedicti comitis litteris super eadem concessione confectis. — (Reg. 18, f. 314 r^o; ann. XI, c. 190.)

« .. abbatii et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria, Florentis ordinis, Anagnine diocesis. Cum a nobis —. Dat. Viterbii, III nonas augusti, anno undecimo. »

3817

Londres, 16 octobre 1236.

[Charta vero donationis praedicti Gilberti, marescalli Angliae, comitis de Pembroc, haec est:]

« Sanctissimo patri in Christo et domino Gregorio, Dei gratia Summo Pontifici, humilis filius suus »
 « et devotus Gilbertus, marescallus Angliae, comes [de] »
 « Pembroc, pedum oscula beatorum. Sanctitati Vestre »
 « significo me, ob reverentiam Sedis Apostolice et devotionem quam erga Sanctam Paternitatem Vestram »
 « specialiter habeo, in perpetuum dedisse et concessisse et hac presenti carta mea confirmasse monasterio Sanctae Mariae de Gloria, Florentis ordinis, diocesis Anagninae, quantum ad patronum pertinet, jus patronatus ecclesiae de Whitleg., Wintoniensis diocesis, cum omnibus pertinentibus ad eandem, reservata michi et heredibus meis praesentatione vicarii¹, ad competentem portionem in eadem. In cujus rei testimonium presens scriptum meo sigillo muni. Actum London[ia], in domo hospitalis de Runchivalle, die jovis proxima ante festum Sancti Luce evangeliste, anno gratie M^oCC^oXXXVI^o. »

3818

Latan, 26 octobre 1237.

Episcopum capitulumque Wintonienses de eadem donatione certos facit, eosque rogat et monet quatenus, cum ratam habentes, eandem ecclesiam de Whitleg. praedicto monasterio Sanctae Mariae de Gloria concedant, patentes litteras suas super hoc fratri Deodato, monacho et procuratori monasterii memorati, praesentium latori, assignando. — (Reg. 18, f. 314 r^o; ann. XI, c. 191.)

« .. episcopo et capitulo Wintonien[sibus]². Cum dilec-

1. Ms. : vicarie.

2. Cette bulle a été, dans le *Registre*, réécrite, pour la presque

tus filius nobilis vir Gilbertus, marescallus Angliae, comes de Pembroc, jus patronatus quod in ecclesia de Whiteleg., Wintoniensis diocesis, obtinebat dilectis filiis .. abbati et conventui ac monasterio nostro Sanctae Mariae de Gloria Anagnin[is]. Florentis ordinis, pia liberalitate donarit, praesentatione sibi et heredibus suis vicarii reservata, sicut in ejusdem patentibus litteris perspeximus contineri, universitatem vestram rogandam duximus attentius et monendam, mandantes quatenus, donationem eandem, ob reverentiam divinam et nostram, ratam habentes, dictam ecclesiam prefato monasterio, immo nobis in ipso, ad ejus usus perpetuo detinendam, liberaliter concedatis. patentes litteras vestras super hoc dilecto filio fratri Deodato¹, monacho et procuratori monasterii memorati, latori praesentium, assignando; preces et mandatum nostrum taliter impleturi, quod nos gratum et acceptum habere possimus ac devotionem vestram exinde cum gratiarum actionibus commendare; quicquid enim monasterio ipsi feceritis, nobis fieri proprie reputamus. Dat. Laterani, II kalendas novembris, anno undecimo. »

3819

Latan, 26 octobre 1237.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, de eadem re scribens, mandat quatenus rectori ejusdem ecclesiae de Whitleg., libera ejus resignatione recepta, in aequivalenti ecclesiastico beneficio, quod ad praesentationem non pertinet saecularis, in regno Angliae, quam citius se obtulerit facultas, provident, et praedictam ecclesiam eidem monasterio Sanctae Mariae de Gloria, ad proprios ejus usus perpetuo detinendam, concedat; eam, competentis vicariae per ipsum cardinalem taxatione praemissa, fratri Deodato, monacho et procuratori memorati monasterii, assignet, cum patentibus suis [id est ipsius cardinalis] litteris, concessionem et assignationem illas continentibus. — (Reg. 18, f. 314 r^o; ann. XI, c. 192.)

« O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato². Cum dilectus filius etc.,

totalité, depuis les mots : « comes de Pembroc », sur une autre bulle plus courte, qui a été grattée; toute la fin de la bulle réécrite, depuis : « presentium assignando », débordé dans la marge.

1. La forme complète du nom de ce procureur, désigné seulement par l'initiale *D.*, dans les pièces 3818-3822, est donnée par la pièce 299 de la XI^e année (in *e. m.*).

2. Cette bulle, comme la précédente, a été modifiée après coup; et comme le texte substitué au texte primitif était plus long que celui-ci, la fin, depuis : « prelibati, non differas », en a dû être écrite dans la marge.

ut supra, usque : contineri, et nos jus patronatus hujusmodi abbati et conventui ac monasterio memoratis auctoritate apostolica duxerimus confirmandum, volentes ut ad usus ejusdem monasterii, pro fratribus ipsius necessitatibus, dicta ecclesia reservetur, mandamus quatenus, .. rectori ecclesie nominate, libera ejus resignatione recepta, in equivalenti ecclesiastico beneficio, quod ad presentationem non pertinet secularis, in regno Anglie, auctoritate nostra providere procurans quam citius obtulerit se facultas, dictam ecclesiam prefato monasterio, ad proprios ejus usus perpetuo detinendam, eadem auctoritate concedas, et eam, competentis per te vicarie taxatione premissa, dilecto filio fratri D[eodato], monacho et procuratori monasterii prelibati, non differas assignare, ac patentes litteras tuas, concessionem et assignationem hujusmodi continentes. Contradictores etc. Dat. Laterani, VII kalendas novembris, anno undecimo. »

3820

Lateran, 26 octobre 1237.

Gilberto, marescallo Anglie, comiti de Pembroke (= Pembroke), de eadem re scribens, gratias agit quod praedicto monasterio Sanctae Mariae de Gloria, immo ipsi papae in illo, jus patronatus quod idem comes obtinebat in praedicta ecclesia de Whitleg., Wintoniensis diocesis, dederit, et patentes suas litteras inde confectas ad papam destinaverit; addit : « alias patentes litteras tuas, per quas nobis donaveras ecclesiam siam memoratam, tibi per dilectum filium fratrem D[eo] datum, monachum et procuratorem monasterii prelibati, » latorem presentium, mittimus cancellatas. » — [Rss., 18, f. 311 v^o; ann. XI, e. 193.]